平成３０年度 第１２回 琉球大学 臨床研究審査委員会 議事概要

日時：平成３１年２月２７日（水） １３：００～１５：００

場所：医学部管理棟２階 小会議室

出席者：吉見委員長、福島委員、金城委員、中村委員、古川委員、大城委員、安里委員、護得久委員

欠席者：植田委員

陪席者：【総合企画戦略部研究推進課研究推進課】

幸野課長代理、川畑一般職員、上高特命一般職員

【臨床研究教育管理センター】広田特命一般職員

【臨床研究支援センター】垣花技術補佐員

【医学部総務課総務第一係】金城一般職員

審査意見業務への関与に関する状況：

出席予定の全ての委員が臨床研究法等の規定に基づき審査意見業務への参加資格があることを「審

査意見業務への参加確認書」で確認した。

・前回議事要旨について：問題ないものとされた。

議題：

（１）審査意見業務について

＜議題 1-1＞

審査課題名 中心性漿液性脈絡網膜症に対するベルテポルフィン半量光線力学的療法

研究代表（責任）医師 琉球大学大学院医学研究科 眼科学講座 助教 山内 遵秀

審査区分 新規申請

審査結果 継続審議

＜議題 1-2＞

審査課題名 経頭蓋直流刺激法(tDCS)による難治性気分障害治療における長期的な治

療効果の有効性の検討

研究代表（責任）医師 琉球大学大学院医学研究科 精神病態医学講座 助教 新里 輔鷹

審査区分 新規申請

審査結果 継続審議

＜議題 1-3＞

審査課題名 悪性神経膠腫に対する高圧酸素療法、メマンチン塩酸塩併用放射線化学治

療：第Ⅲ相ランダム化比較試験

研究代表（責任）医師 琉球大学大学院医学研究科 脳神経外科学講座 教授 石内 勝吾

審査区分 新規申請

審査結果 継続審議

＜議題 1-4＞

審査課題名 胸膜癒着に対する呼吸ダイナミック CT による診断能の検討

研究代表（責任）医師 琉球大学医学部附属病院 耳鼻咽喉科 准教授 真栄田 裕行

審査区分 新規申請

審査結果 継続審議

＜議題 1-5＞

審査課題名 子宮内腔癒着防止法としてのシリコンプレート子宮内一時留置

研究代表（責任）医師 琉球大学医学部附属病院 周産母子センター 講師 銘苅 桂子

審査区分 新規申請

審査結果 継続審議

＜議題 1-6＞

審査課題名 音声障害に対する経頭蓋直流電気刺激の有効性の検討

研究代表（責任）医師 琉球大学医学部附属病院 耳鼻咽喉・頭頸部外科 講師 喜友名 朝則

審査区分 新規申請

審査結果 継続審議

以上